کلید واژه: محمد بن زکریای رازی، اسماعیلیان، الحاوی، طب منصور، طب روحانی.

* این مقاله از مطالعات در نظریه اخلاقی رازی با حمایت پژوهشگاه علوم انسانی استخراج شده است.

بیان مسأله

محمد بن زکریای رازی (251ق. / 865م. - 313ق. / 927م.) از مفاخر و نام‌آوران ایرانی است که تأثیر پُر دامنه‌ای بر تاریخ علم داشته است. رازی‌شناسی به معنایی که در این مقاله مراد است، از روزگار وی آغاز و تا کنون ادامه دارد. رازی پزشک، خلاق و فیلسوف و نظریه‌پرداز خلاف آمد جریان‌های رایج فلسفی و الهیاتی است و به همین دلیل از روزگار خود موضوع نقد و نظر بوده است.

2 . Meir M. Bar-Asher

3 . Thérèse-Ann Druat

4 . P. Walker, "The political implications of al-Razi's philosophy", in: the political aspects of Islamic Philosophy, C. Butterworth (ed.), Cambridge Ma: Harvard University Press, 1992, pp.62-94.

فلسفه اسلامی دانشکده دارالعلوم دانشگاه قاهره به سال 1395ق. / 1975م. دفاع کرد. وی رساله رازی به یکی از شاگردانش را تصحیح و به سال 1397ق. / 1977م. به نام اخلاق الطیب منتشر کرد. آلبرت زکی اسکندر نیز محنة الطیب و تعیینه را از جلد بیست و سوم حاوی تصحیح و به سال 1960م. منتشر کرد. عبدالرحمن بدوی در معرفی رازی و آراء وی مقاله رازی را در تاریخ فلسفه اسلامی ویراسته م.م. شریف نوشت. و سید عبدالوهاب بخاری به سال 1974م. الحاوی را منتشر کرد.